(25) Scevolina podjela odgovara Varonovoj (*Antiq. rer. div.*) i Tertulijanovoj (*Ad nat.* 2, 1, 8-10): usp. niže 6, 5.

A Kvint Mucije Scevola, konzul 95. pr. Kr. i *pontifex maximus*, glasovit pravnik i govornik. Trojna razdioba bogova vjerojatno potječe od stoičkog filozofa Panetija s Roda (koji je neko vrijeme naučavao u Rimu). Varon je taj nauk prihvatio, a Augustin navodi prema Varonu. B Nauk da su bogovi prvotno obogotvoreni smrtnici prvi je zastupao Euhemer (oko 300. pr. Kr.). Četvorica navedenih koji su štovani kao bogovi, po predaji su prvo živjeli kao zaslužni ljudi. Ciceron preporučuje da ljudi štiju kao bogove »one koje su njihove zasluge odvele u nebo: Herakla, Libera, Eskulapa, Kastora, Poluksa, Kvirina« (Zakoni, 2, 19). Taj nauk inače potječe od stoika.

O tri vrste bogova, o kojima je raspravljao veliki svećenik Scevola

dinis, victas duas a Venere Troiam evertisse; Iovem ipsum converti in bovem aut cycnum, ut cum aliqua concumbat; deam homini nubere, Saturnum liberos devorare: nihil denique posse confingi miraculorum atque vitiorum, quod non ibi reperitur atque ab deorum natura longe absit. O Scaevola pontifex maxime, ludos tolle, si potes; praecepe populis, ne tales honores diis immortalibus deferant, ubi crimina deorum libeat mirari et quae fieri possunt placeat imitari. Si autem tibi responderit populus: Vos nobis importastis ista, pontifices: deos ipsos roga, quibus instigantibus ista iussistis, ne talia sibi iubeant exhiberi. Quae si mala sunt et propterea nullo modo de deorum maiestate credenda, maior est deorum iniuria, de quibus impune finguntur. Sed non te audiunt, daemones sunt, prava docent, turpibus gaudent: non solum non deputant iniuriam, si de illis ista fingantur, sed eam potius iniuriam ferre non possunt, si per eorum sollemniam non agantur. Iam vero si adversus eos Iovem interpellas, maxime ob eam causam, quia eius plura crimina ludis / scaenicis actitantur: nonne etiamsi Deum Iovem nuncupatis, a quo regitur totus atque administratur hic mundus, eo illi fit a vobis maxima iniuria, quod eum cum istis colendum putatis eorumque regem esse perhibetis?

CC 122

Dii augere imperium non potuerunt.

28. Nullo igitur modo dii tales, qui talibus placantur, vel potius accusantur honoribus, ut maius sit crimen quod eis falsis oblectantur, quam si de illis vera dicerentur, Romanum imperium augere et conservare potuissent. Hoc enim si possent, Graecis potius donum tam grande conferrent, qui eos in huiusce modi / rebus divinis, hoc est ludis scaenicis, honorabilius digniusque coluerunt, quando et a morsibus poetarum, quibus deos dilacerari videbant, se non subtraxerunt, dando eis licentiam male tractandi homines quos liberet, et ipsos scaenicos non turpes iudicaverunt, sed dignos etiam praeclaris honoribus habuerunt⁵⁷. Sicut autem potuerunt auream pecuniam habere Romani, quamvis deum Aurinum non colerent: sic et argenteam habere potuerunt et aeream, si nec Ar-